ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДНИЕ

«УРАЛЬСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК»

ПРЕЗИДИУМ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24 октября 2024 г.                                                                                               № 8-5

г. Екатеринбург

О согласовании состава ученого совета

Федерального государственного

бюджетного учреждения науки

Федерального исследовательского

центра комплексного изучения Арктики

имени академика Н.П. Лаверова

Уральского отделения Российской

академии наук

В соответствии с уставом Федерального государственного бюджетного

учреждения науки Федерального исследовательского центра комплексного изуче-

ния Арктики имени академика Н.П. Лаверова Уральского отделения Российской

академии наук (ФИЦКИА УрО РАН) и Положением об ученом совете ФИЦКИА

УрО РАН

Президиум Уральского отделения

Российской академии наук ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Согласовать состав ученого совета ФИЦКИА УрО РАН, избранного на Кон-

ференции научных работников ФИЦКИА УрО РАН (протокол № 1 от 1 октября

2024 г.), в количестве 27 человек:

Болотов

Иван Николаевич

––– директор ФИЦКИА УрО РАН, член-корреспон-

дент РАН

Антоновская

Галина Николаевна

––– заместитель директора по научной работе,

доктор технических наук

Балашова

Светлана Николаевна

––– ученый секретарь Института физиологии при-

родных адаптаций, кандидат биологических

наук

Беспалая

Юлия Владимировна

––– директор Института биогеографии и генетиче-

ских ресурсов, доктор биологических наук

Боголицын

Константин Григорьевич

––– директор Института экологических проблем

Севера, доктор химических наук, профессор

Гинтов

Валентин Викторович

––– советник директора Центра по научно-органи-

зационной работе в сфере АПК – директор

АрхНИИСХ, кандидат экономических наук

2

Горбова

Наталья Сергеевна

––– заместитель директора по научной работе,

кандидат технических наук

Гофаров

Михаил Юрьевич

––– заведующий лабораторией молекулярной эко-

логии и биогеографии, кандидат географиче-

ских наук

Добродеева

Лилия Константиновна

––– директор Института физиологии природных

адаптаций, доктор медицинских наук,

профессор

Ежов

Олег Николаевич

––– главный ученый секретарь Центра, кандидат

биологических наук, доцент

Забелина

Светлана Александровна

––– ведущий научный сотрудник лаборатории

пресноводных и морских экосистем, кандидат

биологических наук

Зябишева

Валентина Николаевна

––– председатель Совета молодых ученых и

специалистов Центра

Кокрятская

Наталья Михайловна

––– заведующая лабораторией экоаналитических

исследований, кандидат геолого-минералогиче-

ских наук

Кононов

Олег Дмитриевич

––– советник директора Центра по направлению

«Сельскохозяйственные науки», член-корре-

спондент РАН

Кутинов

Юрий Григорьевич

––– главный научный сотрудник лаборатории глу-

бинного геологического строения и динамики

литосферы, доктор геолого-минералогических

наук

Малов

Александр Иванович

––– директор Института геодинамики и геологии

имени члена-корреспондента РАН

Ф.Н. Юдахина, доктор геолого-минералогиче-

ских наук

Мякшин

Владимир Николаевич

––– заведующий лабораторией социо-эколого-

экономических систем, доктор экономических

наук

Новоселов

Александр Павлович

––– директор Института социально-экономических

и биоресурсных исследований, доктор биологи-

ческих наук

Подоплекин

Андрей Олегович

––– заместитель директора по международному

сотрудничеству, кандидат исторических наук

Прожерин

Валентин Петрович

––– главный научный сотрудник лаборатории

животноводства, доктор биологических наук

Романенко

Татьяна Михайловна

––– заместитель директора Центра по научно-орга-

низационной работе в НАО – директор НМФ,

кандидат биологических наук

3

Типисова

Елена Васильевна

––– заведующий лабораторией эндокринологии

имени профессора А.В. Ткачева, доктор биоло-

гических наук

Тарханов

Сергей Николаевич

––– заведующий лабораторией приарктических

лесных экосистем, доктор биологических наук

Тельтевская

Светлана Егентьевна

––– заведующая научно-образовательным центром,

кандидат химических наук

Чижова

Людмила Александровна

––– заведующая лабораторией проблем развития

территорий, кандидат экономических наук

Юрьева

Ирина Борисовна

––– ведущий научный сотрудник лаборатории

животноводства, кандидат сельскохозяйствен-

ных наук

Яковлев

Евгений Юрьевич

––– заведующий лабораторией экологической

радиологии, кандидат геолого-минералогиче-

ских наук

2. Считать утратившими силу постановление президиума УрО РАН от

29 ноября 2019 года № 12-1 «О согласовании состава ученого совета Федераль-

ного государственного бюджетного учреждения науки Федерального исследова-

тельского центра комплексного изучения Арктики имени академика Н.П. Лаве-

рова Российской академии наук».

Председатель Отделения

академик РАН В.Н. Руденко

Главный ученый

секретарь Отделения

член-корреспондент РАН А.В. Макаров